
3. Stát jako tahoun změny

3.1. Zlepšení role státu při rozvoji Regionů příležitostí.

3.2. Zákon pro Regiony příležitostí a další legislativa

3.1.  Zlepšení role státu při rozvoji Regionů příležitostí

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Intenzivní koordinace a spolupráce 
regionálních institucí státu za účelem 
efektivnější podpory rozvoje území

Stát má už nyní v území několik složek, jejichž cílem je rozvoj území z různých hledisek, které ne vždy efektivně 
spolupracují. Cílem opatření, které by mělo být směřováno zejména do krajů nebo oblastí s vyšším výskytem HSOÚ, je 
zvýšit efektivitu a synergii těchto státních a regionálních institucí působících v území prostřednictvím:
- Koordinace činností jednotlivých aktérů (např. CzechInvest, API, CRR, SFPI, SIRS aj.),
- Možného fyzického propojení těchto institucí v rámci jedné budovy nebo blízkého areálu, kde by mohly sdílet informace, podporu i 
infrastrukturu,
- Zavedení formální spolupráce (např. prostřednictvím memorand) s cílem lépe podporovat regionální projekty, rozvojové strategie a 
územní partnery.
Opatření podporuje výměnu informací, synergii projektů a snižuje riziko duplicity nebo nekoordinovaných aktivit v jednotlivých 
regionech.

MMR MPO, kraje, MŽP Zvažujeme
MMR / 
MŽP / 
PAK

2. 1
Podpora strategické meziobecní spolupráce 
prostřednictvím společenství obcí

Cílem opatření je podpořit institucionální, právní a kapacitní posílení meziobecní spolupráce v území prostřednictvím 
společenství obcí. Tato společenství se stanou nositeli koordinace veřejných služeb a rozvojových funkcí na mikroregionální 
úrovni (především v územích HSOÚ a při rozvoji mikroregionálních center a jejich zázemí).
Opatření zahrnuje:
- zakládání a rozvoj společenství obcí jako stabilního rámce pro společné zajištění dostupnosti a řízení kvality veřejných služeb, pro 
zajištění služeb veřejné správy (obecní a nadobecní úroveň) a realizaci rozvojových aktivit,
- sdílení kompetencí, personálu (administrativních a expertních kapacit), infrastruktury a vybavenosti mezi obcemi,
- podporu tvorby společných rozvojových strategií a projektů,
- podporu bezpečnosti formou vytvářením společné obecní policie, 
- zajištění koordinace veřejných služeb podle zákonů č. 128/2000 Sb. a č. 248/2000 Sb.,
- podpora vzdělávání a posilování kompetencí pracovníků na obcích,
- zajištění kvalitních pracovníků pro samosprávy,
- systémovou finanční podporu a preferenci společenství obcí v dotačních titulech,
- navázání partnerství s kraji, MAS a dalšími územními aktéry,
- získávání nových rolí jako je např. společný energetický manažer pro ORP, společné řešení eGovernmentu, role v oblasti místní 
školské správy apod.
Společenství obcí bude mít strategickou roli nositele rozvoje daného území (mikroregionu) a partnera pro další subjekty 
veřejné správy v území.

MV MMR V přípravě MV / ULK

3. 1
Změna majetkového vypořádání státu ve 
vztahu k těžbě

Změna majetkového vypořádání státu a státních institucí ve vztahu k územím přímo zasaženým těžbou. Příklad: Město Most je 
nuceno vykupovat ze svého rozpočtu pozemky v lokalitách, které dříve městu patřily, ale pak byly z majetku vyvedeny za účelem 
zřízení povrchových lomů/dolů. Nynější situace je taková, že území bylo vytěženo a rekultivováno, a město by mělo tyto pozemky za 
stovky milionů korun opětovně získávat do svého majetku, což významně zatěžuje rozpočet i časový průběh větší rozvojových aktivit 
města (které jsou obzvlášť v těchto lokalitách potřeba).

MF MPO, MMR, kraje V přípravě ULK

4. 1

"Regiony příležitostí" jako oblasti se 
soustředěnou podporou z evropské úrovně - 
nejen v rámci politiky soudržnosti po roce 
2028+

Snaha národní úrovně ČR ve spolupráci s územními partnery o soustředěnou a intenzívní komunikaci zájmů a potřeb "regionů 
příležitostí" na evropské úrovni s cílem prosadit systémovou podporu tohoto typu území nejen z politiky soudržnosti EU 2028+.

MMR

kraje, územní 
partneři, 
zastoupení ČR v 
Bruselu, jednotlivá 
zastoupení krajů v 
Bruselu

V přípravě OLK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

5. 2
Zvýšení kapacit Policie ČR a jejího 
strategického zapojení do rozvoje území

Cílem opatření je posílit územní působnost Policie ČR v regionech se specifickými bezpečnostními a sociálními výzvami (např. 
Ústecký kraj), 
Opatření zahrnuje:
- doplnění stavů Policie ČR v regionech pod cílovým limitem,
- zajištění dostupného bydlení - kraje ve spolupráci s obcemi
- finanční motivaci při náboru policistů pro problémové regiony,
- intenzivnější činnost PČR v území,
- pravidelnou a srozumitelnou informovanost obcí ze strany PČR (např. o trestné činnosti, bezpečnostních trendech, veřejném 
pořádku),
- zajištění datové spolupráce s dalšími institucemi (např. ÚP – informace o nezaměstnanosti),
- posílení role PČR jako partnera v komunitním rozvoji a prevenci.

MV obce, kraje Zvažujeme ULK

6. 2 Odstranění bariér pro rozvoj území v obcích 

Opatření se zaměřuje na odstranění právních, administrativních a technických překážek, které obcím brání v efektivním 
využití území pro svůj rozvoj.
Zahrnuje:
- možnost zjednodušení a urychlení změn nebo zrušení statusu chráněných ložiskových území v případech, kdy omezují rozvojové 
záměry obcí,
- zjednodušení a zrychlení převodů pozemků ze státního vlastnictví (např. SPÚ, ÚZSVM - souvisí s opatřeními List 1. Ekonomika, 
kap. 1.2. č.opatření 10 a 14)  na obce, zejména v případech, kdy je pozemek klíčový pro bydlení, občanskou vybavenost nebo 
podnikání,
- posílení postavení obce při oceňování pozemků a jejich nabývání oproti soukromým subjektům.

ULK

7. 3

Posílení role obcí, příp. MAS v integraci – 
např. metodická podpora, financování 
komunitních projektů pro přilákání a 
integraci osob ze zahraničí.

Přímé financování a metodická podpora lokálních projektů pro osoby ze zahraničí; metodická podpora pro obce a MAS MV, MMR
kraj, integrační 
centrum

JMK

8. 3
Zajištění dostupnosti veřejných služeb v 
území

Cílem opatření je zajistit dostupnost klíčových veřejných služeb v regionech, kde hrozí jejich omezování či rušení – zejména 
ve venkovských a strukturálně znevýhodněných oblastech. V důsledku centralizace a optimalizace dochází k uzavírání poboček 
institucí jako jsou Česká pošta, Úřad práce, či další správní úřady, což výrazně ztěžuje každodenní život místních obyvatel a zvyšuje 
nerovnosti mezi regiony.
Opatření se zaměřuje na zachování nebo zajištění funkční dostupnosti těchto služeb prostřednictvím různých forem 
poskytování, které reflektují místní potřeby, demografickou situaci i efektivní využití veřejných prostředků.
Možné způsoby realizace:
- Vznik integrovaných center veřejných služeb, která sdružují více agend do jednoho místa a zvyšují komfort pro uživatele.
- Mobilní, výjezdové a digitální formy poskytování služeb, které zajistí obslužnost i v odlehlejších lokalitách.
- Převod části agend na jiné subjekty (kraje, obce, místní akční skupiny, neziskový sektor), při zachování odpovědnosti a standardů 
garantovaných státem.
Opatření přispívá k udržení kvality života v regionech, posílení důvěry občanů ve veřejnou správu a k vyváženému územnímu 
rozvoji.

MV další resorty
VYS / ULK 

/ KVK

9. 3

Navýšení kapacit koordinátorů HSOÚ v 
krajích dle jejich specifických potřeb a 
množství hospodářsky a sociálně ohrožených 
území

Zejména v krajích s vyšší koncentrací HSOÚ chybí kapacita na řešení této problematiky a tato území tak nemají pozornost a péči, 
jakou by poptřebovala. Navýšení kapacit koordinátorů, ale také specializovaných pracovníků na řešené oblasti hrazených z centra, by 
kromě přínosu pro HSOÚ přineslo nová kvalifikovaná pracovní místa do těchto regionů. Ve spoluprací s kraji vytipovat a navrhnout 
rozšíření týmů včetně financování.

MMR kraje, RSK
MMR /  
MSK / 
KVK

10. 3
Lepší struktura využitelných dat ČSÚ do 
území k vyhodnocování územních disparit

Zadavateli ke každoročnímu získávání  a sledování dat ČSÚ jsou centrální orgány státní správy. Bohužel se struktura, dostupnost a 
validita těchto dat do území postupně zhoršuje. Pro průběžné sledování a vyhodnocování vývoje regionů příležitostí je důležitá 
datová základna. Současný systém a přístup  je potřeba přehodnotit a určit správnou strukturu dat k reálnému využití. Současně je 
potřeba význanou měrou časově zkrátit zpracování, anylyzování a uveřejňování dat. Je běžnou praxí, že jsou některá data 
uveřejňována více jak s ročním zpožděním.

ČSÚ

MMR, MPO, 
MŠMT, MF, MV, 
MPSV, MZE, ....., 
kraje

JMK

11. 3
Zlepšení dostupnosti dat o regionálním 
rozvoji se zaměřením na komparaci Regionů 
příležitostí

MMR, ČSÚ a další organizace disponují daty, které by mohly výrazně zlepšit přehled a znalosti o rozvoji v území. Tato data však 
nejsou veřejně dostupná ani jako open data, ani v rámci strategických či jiných dokumentů. Cílem by mělo být posílení otevřenosti 
dat jakožto nástroje pro komparaci a vyhodnocení rozvoje území alespoň do úrovně obcí s rozšířenou působností.

MMR ČSÚ, CzechInvest JMK

12. 3
Posílení financování agend přenesené 
působnosti

Souvisí s narůstající agendou svěřovanou samosprávám. Financování přenesené působnosti se snižuje. Stát by měl hradit 
všechny/většinu nákladů na výkon státní správy.

ULK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

13. 3 Kompenzace obcím za vytěžené dřevo
Obce, u nichž lesy zaujímají velkou část území (např. přes 50 % katastru), nesou negativní následky při extenzivní těžbě dřeva 
(zničené lesní cesty, poškozené vodní zdroje apod.). Tyto dopady by měly být kompenzovány obdobně, jako je tomu u těžby nerostů, 
např. uhlí (vnímání dřeva obdobně jako je tomu u nerostného bohatství).

ULK

14. 3 Systémová příprava na těžbu lithia
Předávat obcím informace, skutečně partnerská otevřená komunikace. Garantovat zajištění environmentálních a sociálních dopadů 
těžby.

MPO ULK

15. 3 Kompenzace obcím za OZE Zavést povinné kompenzace obcím za velké instalace OZE na jejich území. MPO ULK

16. 3
Posílení komunikace s obcemi v závažných 
tématech

Včasné a kompletní předávání informací obcím. Příklad: Pro ORP Teplice aktuálně při přípravě těžby lithia na Cínovci; nebo VRT 
na Litoměřicku. Více partnerský přístup státních organizací k obcím (Ředitelství silnic a dálnic, Správa železnic, Česká pošta aj.).

ULK

17. 3
Lepší komunikace státní správy se 
samosprávou

V případě projektů realizovaných centrálními orgány, které mají významný dopad do území, zlepšit komunikaci s dotčenými městy a 
obcemi.

ULK

3.2. Zákon pro Regiony příležitostí a další legislativa

č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

1. 1
Zařadit Zákon pro Regiony příležitostí do 
legislativního plánu MMR

Mnoho opatření z Plánu pro Regiony příležitostí potřebuje legislativní řešení. Tam, kde je to účelné, by bylo vhodné sloučit zákonná 
opatření do samostatného zákona, který by byl nositelem specifického přístupu k Regionům příležitostí. V současné době jsou v této 
oblasti aktivity Echtregion senátorů Krska a Rabase, a také tzv. Lex Aš starosty Aše Kokoře. Zařazení Zákona pro RP do 
legislativního plánu umožní diskusi nad opatřeními a jejich dopady na úrovni ministerstev a zahájení legislativního procesu. 

MMR

Senát a Sněmovna 
(Podvýbor pro 
regiony v 
transformaci); 
gesční ministerstva

V přípravě MMR

2. 1
Zařadit Zákon pro Regiony příležitostí do 
Plánu legislativních prací vlády na rok 2026

DTTO - Mnoho opatření z Plánu pro Regiony příležitostí potřebuje legislativní řešení. Tam, kde je to účelné, by bylo vhodné sloučit 
zákonná opatření do samostatného zákona, který by byl nositelem specifického přístupu k Regionům příležitostí. V současné době 
jsou v této oblasti aktivity Echtregion senátorů Krska a Rabase, a také tzv. Lex Aš starosty Aše Kokoře. Zařazení Zákona pro RP do 
legislativního plánu umožní diskusi nad opatřeními a jejich dopady na úrovni ministerstev a zahájení legislativního procesu. 

MMR V přípravě MMR

3. 1
Podpořit návrh novely zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, který  ukotvuje rámec 
spolupráce mezi obcemi a MAS

Novela přináší právní rámec a standardizaci této spolupráce. Zakotvení do zákona o obcích je rámec spolupráce mezi obcemi a MAS 
jakožto osvědčený nástroj rozvoje území v duchu principu komunitně vedeného místního rozvoje. MAS představují síťově propojené 
subjekty s hlubokou znalostí místních podmínek. V Karlovarském kraji i jinde sehrávají klíčovou roli v aktivizaci komunit, rozvoji 
občanské vybavenosti a čerpání evropských fondů.

MMR
MV, kraje, NS 
MAS ČR 

V realizaci KVK

4. 1 Zákon o podpoře v bydlení 
viz. opatření Zajištění dostatečné nabídky sociálního bydlení prostřednictvím Zákona o podpoře v bydlení (list.4. Finance, oblast 
4.3. Opatření pro vyloučené lokality – sociální oblast)

MMR MPSV V realizaci MMR

5. 1 Zákon o dávce státní sociální pomoci (DSSP)
částečně řeší - viz. opatření Změna státní sociální politky (list.4. Finance, oblast 4.3. Opatření pro vyloučené lokality – sociální 
oblast)

MPSV MMR V realizaci MPSV

6. 2 Legislativa k omezení obchodu s chudobou Chybějící legislativa k omezení obchodu s chudobou. Nízká vymahatelnost práva u sociálně nepřizpůsobivých občanů. MPSV MMR Zvažujeme ULK

7. 2 Změna zákona o sociálních službách
Plánování a zajišťování služeb dle potřeby. Zřízení domovů se zvláštním režimem, tzv. „Přístavů“ pro osoby závislé a bezpříjmové 
nebo nízkopříjmové.

MPSV MMR Zvažujeme ULK

8. 3 Legislativa „společenské odpovědnosti“

Legislativní uchopení principu „společenské odpovědnosti “ v širším pohledu. Například:
1) Společenská odpovědnost vybraných profesí – lékaři, učitelé atd. Povinnost pracovat po danou dobu ve své profesi v České 
republice pro osoby, které zdarma získaly dané vysokoškolské vzdělání. 
2) Společenská odpovědnost rodičů v SVL: Navázat dávky a podpory na to, aby děti získaly kvalifikaci (minimálně vyučení). 
Legislativně ukotvit odpovědnost rodin pobírajících dávky za dosažení vzdělání dětí.
3) Společenská odpovědnost osob na dávkách: Povinnost veřejně prospěšných apod. prací pro osoby dlouhodobě pobírající podporu.

  

ULK

9. 3
Úprava odpadové legislativy, nastavení 
plánu a systému odpadového hospodářství

Cílem je dále snižovat produkci netříděného komunálního odpadu a usnadnit přechod k oběhovému hospodářství. Zvýšení 
legislativní podpory pro spalování odpadu kombinované s výrobou elektrické energie.

ULK



č. Priorita Název opatření Popis opatření Gestor Spolugestor Fáze plnění Autor

10. 3
Legislativní úpravy o odpadních vodách – 
ČOV pro obce

Legislativní úpravy, které zjednoduší budování nové kanalizace a ČOV pro menší obce. Povolení centrálního čištění odpadních vod i 
na malých sídlech – obce preferují centrální čistírny namísto individuálního řešení pro jednotlivé domy.
V některých ORP je potřeba naopak podporovat alternativní způsoby nakládání s odpadními vodami - umožnění budování 
decentralizovaných ČOV s vyústěním do toků při dodržení limitů. Průřezová agenda ministerstev zemědělství, životního prostředí a 
místního rozvoje.

ULK

11. 3
Zjednodušení legislativy v oblasti 
stavebnictví, životního prostředí, veřejných 
zakázek atd.

Snížení administrativních povinností pro veřejnou správu a pro podnikatele. Zrychlení povolovacích procesů, sjednocení hodnotících 
kritérií. Díky tomu dojde ke snížení nákladů investičních akcí pro obce a v důsledku ke snížení závislosti obcí na externích zdrojích 
financování. S tím souvisí požadavek na zmírnění pravidel pro přípravu investičních projektů: Zohlednit reálný obsah projektů, 
nevyžadovat striktní plnění administrativních podmínek a povolovacích  a hodnoticích kritérií státní správy, tam, kde to není třeba 
pro obsah projektu (např. striktní vyžadování bezbariérovosti aj.).

ULK / PLK

12. 3 Legislativa MKDS Úprava legislativy pro obce provozující kamerový dohledový systém – oprávněnost využívání záznamu a nakládání se záznamem. ULK

13. 3 Zvýšení pravomocí policie
Legislativní změny s cílem posílení pozice a pravomocí městské/obecní policie, Policie ČR, případně i asistentů prevence 
kriminality.

ULK


